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Milí naši čitatelia, 

využívame prvý tohtoročný Newsletter, aby sme vám zaželali všetko najlepšie v Novom roku 2021. Radi by sme sa 

vám poďakovali za doterajšiu priazeň. Aj vďaka vám si slovenská kultúra a umenie našli svoje pevné miesto v tejto 

energiou nabitej krajine, ktorej história, pamiatky a umenie predčia mnohé iné. 

Želáme si, milí naši čitatelia, aby ste aj v Novom roku ostali  spriaznenou súčasťou našej tvorivej práce, ale 

predovšetkým, aby sme  sa mohli čoskoro opätovne stretávať na našich podujatiach a na podujatiach 

organizovaných pod záštitou rímskeho klastra EUNIC, v ktorom Slovenský inštitút v Ríme spolu s kolegami 

z Bulharského kultúrneho inštitútu prebral predsedníctvo na rok 2021.   

Dovoľte, aby sme na začiatku roka pripojili pozdrav pani Jany Tomkovej, riaditeľky Odboru kultúrnej diplomacie 

Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky, ktorý je adresovaný čitateľom 

newslettrov všetkých slovenských inštitútov pôsobiacich v 8 hlavných mestách: Berlín, Budapešť, Moskva, Paríž, 

Praha, Rím, Varšava a Viedeň.  

 

Vážení a milí priatelia Slovenských inštitútov, 

rada by som touto cestou pozdravila všetkých čitateľov newslettra, ktorý sa už u vás 

udomácnil - aspoň v to verím. 

Minulý rok 2020 začali všetky slovenské inštitúty vydávať tento pravidelný magazín, 

a to v súvislosti s nástupom pandémie, ktorá vypukla po celom svete a nechceli sme 

s vami, našimi drahými priateľmi, stratiť kontakt. Newsletter vám má predstaviť 

a priblížiť Slovensko z viacerých strán. Každý riaditeľ predstavuje našu krajinu rôznym 

spôsobom, majú v tomto voľnú ruku a ja im touto cestou za ich kreatívnu aktivitu 

ďakujem. 

Rok 2020 nám priniesol veľa negatív, hlavne v oblasti reálnej - kontaktnej prezentácie 

kultúry, umenia a školstva, zapísal sa do našich životov a podpísal sa tak, že naň nezabudneme. Nádej nám však 

dáva blížiacu sa možnosť návratu do sveta plného emócií, pocitov a túžob, ktoré v nás práve kultúra a umenie 

môžu vyvolať. 

Slovenské inštitúty, ktoré patria pod Odbor kultúrnej diplomacie Ministerstva zahraničných vecí a európskych 

záležitostí Slovenskej republiky, prešli svojou prácou do doteraz jediného možného sveta, do sveta informačných 

technológií a prostredníctvom počítačov vám dokážu priblížiť nepriblížiteľné.... aspoň doteraz sme si to mysleli. 

Ale, keď sa chce, tak sa cesta nájde a veľa sa spraviť dá... 

Pandémia a uzavretie sa trochu viac do seba, nám umožnili nahliadnuť aj do takých kútov našej duše, na ktoré sme 

možno menej mysleli. A to je asi jediné pozitívum, ktoré by sme si z tohto zvláštneho obdobia mohli a mali odniesť. 

Úlohou slovenských inštitútov bolo a stále je spríjemniť Vám chvíle niečím zaujímavým alebo aj poučným alebo 

jednoducho iba príjemným. Medzi úlohy patrí nielen realizácia prezentačných projektov v oblasti umenia a kultúry, 

ale aj v oblasti školstva, vedy, techniky a dôležitou časťou je aj spolupráca s krajanmi, preto sú napríklad aj 

newslettre vydávané dvojjazyčne. Možností je viac a my sme tu pre vás.  
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Vážení a milí priatelia Slovenských inštitútov, 

ak máte nejaké priania v oblastiach, ktoré pokrýva Slovenský inštitút a ktoré Vám vieme splniť, prosím, obráťte sa 

priamo na riaditeľa Slovenského inštitútu vo vašej krajine a podeľte sa o kreatívne idey, budú sa tešiť.  

Dovoľte mi popriať vám v roku 2021 veľa zdravia a šťastia a čo najviac príjemných chvíľ, napríklad aj pri čítaní 

newslettra. 

S úctou 

Jana Tomková 
riaditeľka 
Odbor kultúrnej diplomacie 
Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky 
 

 

28 ROKOV EXISTENCIE SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Pred 28 rokmi, 1. januára 1993, sa príchodom nového roku začala písať história samostatnej Slovenskej republiky. 

Úderom polnoci po 75 rokoch od svojho vzniku zanikol na základe ústavného zákona z novembra 1992 spoločný 

štát Slovákov a Čechov – Česká a Slovenská Federatívna republika. Na mape sveta sa objavili dva nové štáty,  

Slovenská republika a Česká republika. 

Prijatiu ústavného zákona predchádzala niekoľko 

rokov trvajúca diskusia o podobe štátoprávneho 

usporiadania, ktoré by v nových demokratických 

pomeroch zabezpečilo rovnoprávne postavenie 

oboch republík. Rozdielne pohľady slovenských a 

českých politikov sa začali prejavovať už niekoľko 

mesiacov po revolučných novembrových 

udalostiach v roku 1989. Po parlamentných 

voľbách v roku 1992,   predstavitelia víťazných 

strán na Slovensku a v Čechách, v čele národných 

vlád, sa po niekoľkých neúspešných rokovaniach 

o zachovaní spoločného štátu dohodli na 

rozdelení federácie ústavnou formou. V Deklarácii o zvrchovanosti Slovenskej republiky, prijatej Slovenskou 

národnou radou 17. júla 1992, sa uvádza: „V tejto historickej chvíli deklarujeme prirodzené právo slovenského 

národa na sebaurčenie tak, ako to zakotvujú aj všetky medzinárodné dohody a zmluvy o práve národov na 

sebaurčenie.“   Dňa 1. septembra 1992 Slovenská národná rada prijala Ústavu Slovenskej republiky. Následne sa v 

Bratislave  lídri víťazných politických strán na Slovensku a v Čechách dohodli na harmonograme pokojného 

rozdelenia spoločného štátu. Dňa 1. januára 1993 vznikli v strede Európy dva nové samostatné subjekty 

medzinárodného práva.  
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Slovenskú republiku už počas prvých hodín nezávislosti diplomaticky uznalo 62 krajín sveta, vrátane kľúčových 

mocností. Už v januári 1993 sa Slovensko stalo členom OSN, na konci júna 1993 aj členom Rady Európy a v októbri 

1993 bola podpísaná dohoda o pridružení k Európskemu spoločenstvu. Cesta Slovenskej republiky stať sa 

plnoprávnym členom Severoatlantickej aliancie sa ukončila jej vstupom v marci 2004. Dňa 1. mája 2004 sa vstupom 

Slovenskej republiky do Európskej únie zavŕšilo aj jej úsilie o začlenenie do eurointegračného procesu.  

V nasledujúcom období lemovali úspešný európsky „príbeh“ Slovákov tri míľniky – vstup do Schengenského 

priestoru koncom roka 2007, prijatie spoločnej európskej meny v januári 2009 a slovenské predsedníctvo v Rade 

EÚ v druhom polroku 2016. Dnes je Slovensko plnohodnotnou súčasťou európskeho demokratického priestoru. 

 

Všetko najlepšie, Slovensko! 

 

 

SLOVENSKÝ FILM „MOHYLA“ 

 
V decembrovom newslettri sme vám priniesli 

informáciu o janovskom Festivale Nuovo Cinema 

Europa a o slovenskej účasti na ňom. A bol to práve 

slovenský režisér Andrej Kolenčík so svojim  filmom 

“Mohyla”, ktorý si odniesol  Cenu publika 

medzinárodného filmového podujatia. Diváci ocenili 

tento  detskému divákovi určený film, ktorý rozpráva  

o životnom príbehu už aj vám známej slovenskej 

osobnosti - politika, diplomata, vedca, vojenského 

pilota Milana Rastislava Štefánika.   

Festival Nuovo Cinema Europa sa pravidelne koná v Janove od roku 2010 a je zameraný na prezentáciu 

európskych debutových filmov s cieľom propagovať súčasnú kinematografiu a debutujúcich režisérov. Starostlivý 

výber celovečerných filmov s účasťou zahraničných hostí je obohatený o debaty a stretnutia s verejnosťou. Všetky 

filmy sa premietajú v pôvodnom jazyku s titulkami v taliančine.  

Sme radi, že slovenský film „Mohyla“ dal podnet na vyhlásenie súťaže „Premeň film do komiksu“ pre žiakov 5. a 6. 

ročníka základných škôl v celom Taliansku, aby alebo prerozprávali príbeh slovenského hrdinu alebo aby im príbeh 

Milana Rastislava Štefánika bol vzorom na vyrozprávanie iného im blízkeho hrdinu. 

Gratulujeme! 
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NOVÁ KNIHA O MILANOVI 

RASTISLAVOVI ŠTEFÁNIKOVI 

 
Postava Milana Rastislava Štefánika a jeho poslanie sú v centre 

celoživotného štúdia slovenského diplomata, spisovateľa, publicistu, 

prekladateľa a tlmočníka Miroslava Musila.  Informáciu o príprave vydania  

jeho  novej knihy „M. R. Štefánik a vznik Česko Slovenska v dokumentoch 

piatich svetadielov“, ktorá rozširuje už známe údaje a informácie o nové 

poznatky, sme vám už priniesli.  

V tejto chvíli vám Slovenský inštitút v Ríme v spolupráci s Veľvyslanectvom 

Slovenskej republiky v Taliansku s radosťou ponúkajú online prezentáciu 

tejto novej publikácie s príhovorom veľvyslanca Slovenskej republiky 

v Taliansku J.E. Jána Šotha.  

         Šťastnú cestu k čitateľom! 

 

 

ŠTÚDIUM NA SLOVENSKU 

Pre talianskych záujemcov o štipendijné pobyty na slovenských 

univerzitách a vysokých školách v akademickom roku 2021/2022 

dávame do pozornosti, že bola zverejnená výzva na stránke 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu  Slovenskej 

republiky o poskytnutí štipendijných pobytov  vlády Slovenskej 

republiky. Na uvedenom linku sú zverejnené všeobecné 

informácie spolu s rozpisom štipendijných možností. 

Talianski záujemcovia môžu kandidovať na dlhodobý štipendijný pobyt alebo na mesačný letný kurz slovenského 

jazyka SAS a prihlasovanie prebieha prostredníctvom webovej stránky www.esteri.it a na vedomie 

emb.roma@mzv.sk. Termín predloženia žiadosti je 26. február 2021.  

Study in Slovakia Good Idea! 
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